
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 3955   CAXIAS (MA), QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2019 Edição de Hoje: 03 páginas

DECRETO 
 

 
DECRETO Nº 298, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

“DECRETA PONTO FACULTATIVO  NAS  
REPARTIÇÕES MUNICIPAIS, NOS DIAS  24 

(TERÇA – FEIRA) E 31 (TERÇA – FEIRA) DE 
DEZEMBRO DE  2019, EM VIRTUDE DAS
 FESTIVIDADES ALUSIVAS AO NATAL E ANO 
NOVO”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa, no 

uso de suas prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no art. 65, incisos VIII, XI, da Lei Orgânica 
do Município. 

CONSIDERANDO as festividades alusivas ao Natal e Ano Novo, momento em que as famílias reúnem-
se em confraternizações e renovam os votos de paz, amor e esperança. 

CONSIDERANDO, ainda, que muitos servidores deslocam-se para outros municípios e até outros 
estados, para comemorar estas importantes datas com os seus familiares. 

 
DECRETA: 

Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo nos dias 24 (terça-feira) e 31(terça-feira) de dezembro de 
2019, em virtude do Natal e Ano Novo. 

Art. 2º. O disposto no artigo anterior não se aplica aos órgãos e entidades da Administração Pública 
Municipal Direta e Indireta que prestam serviços considerados essenciais que não podem sofrer solução 
de descontinuidade. 

Parágrafo único. Caberá aos titulares e dirigentes destes órgãos adotarem providências cabíveis para 
a integral preservação e funcionamento dos serviços considerados essenciais, de forma a manter o 
expediente normal. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Art. 4º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE 
DEZEMBRO, DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. 
 

 
FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 

Prefeito Municipal 



2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES  

Quinta-feira, 19 de Dezembro de 2019




		2019-12-19T22:35:28-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




